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Kolejny weekend w Augustowie pełen atrakcji
  Wysłane przez Monika Kopiczko, 16/08/2017  Treść:   Deski augustowskiego amfiteatru już nie raz
gościły wybitnych polskich komików i tak będzie tym razem. Augustowska Noc Kabaretowa to
wydarzenie bardzo dobrze znane mieszkańcom i wszystkim odwiedzającym nasze słoneczne miasto.
Po raz kolejny scena nad Neckiem zamieni się w augustowską strefę dobrego humoru.
  
  Serdecznie zapraszamy w sobotę, 19 sierpnia o godz. 18:00 na występ kabaretu „Chyba” i kabaretu
„44-200” w augustowskim amfiteatrze nad jez. Necko, wstęp wolny.
  
  Kabaret „Chyba” to jeden z najbardziej rozpoznawalnych i znanych polskich kabaretów. Tworzą go
wyjątkowi artyści o niebanalnych pomysłach i niezwykłej energii. Trzech mężczyzn o różnych
twarzach i różnych charakterach przypadnie do gustu każdemu widzowi. Komicy lubią zaskakiwać
publiczność, a więc nigdy nie wiadomo, czego się po nich spodziewać. 
  
  Kabaret „44-200” to nietypowi „zabawiacze”, utalentowani stand-up’erzy i improwizatorzy. Czasem
zagrają pod publikę, a czasem zaskoczą swoich widzów czymś zupełnie nowym. Kabaret „44-200”
jest symbolem niezależności i swobody twórczej.
  
  Po pełnym śmiechu i zabawy sobotnim wieczorze, serdecznie zapraszamy w niedzielę, 20 sierpnia
na Rynek Zygmunta Augusta, gdzie od godz. 11.00 na scenie wystąpi 12 polskich i białoruskich
zespołów ludowych za sprawą Międzynarodowego Festiwalu „Kanał Augustowski w kulturze trzech
narodów - Białorusinów, Polaków, Litwinów”. Impreza organizowana jest po polskiej i białoruskiej
stronie i ma na celu promowanie i rozwój polskiej, białoruskiej i litewskiej kultury, rozwój turystyki, a
także umocnienie międzynarodowych kontaktów kulturalnych.
  
  Rynek Zygmunta Augusta w niedzielę zapełni się barwnymi strojami, a polscy i białoruscy artyści
zabiorą publiczność w niezapomnianą podróż po ludowych pieśniach i tańcach.
  
  Serdecznie zapraszamy do słonecznego Augustowa! 
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